
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 51 del 29/06/2023 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa in favore dott. Catasca Roberto. 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Giuliani Giovanni 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  20/07/2023        al  04/08/2023        al n. 115    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto del Commissario n. 2 del 20/01/2020 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato responsabile della regolarità dell’attività amministrativa e gestionale dell’ente; 
 
Richiamato :  
- il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro, all'art. 18 del D.Lgs. 81/2008, prevede, tra l'altro, l'obbligo per il Datore di Lavoro 
della nomina del medico competente, al fine di effettuare la sorveglianza sanitaria; 
- il predetto decreto, all’art. 2, 1° comma, lett h), definisce la figura del medico competente 
quale medico in possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui al 
seguente art. 38 che collabora, secondo quanto previsto dall’art. 29, comma 1, dello stesso 
decreto, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso 
per effettuare la sorveglianza sanitaria; 
 
Richiamato inoltre l’art. 41 del citato decreto che definisce i compiti ed il contenuto della 
sorveglianza sanitaria attribuita al medico competente, stabilendo testualmente che: 
1. La sorveglianza sanitaria è effettuata dal medico competente: 
a) nei casi previsti dalla normativa vigente, dalle direttive europee nonché dalle indicazioni 
fornite dalla Commissione consultiva di cui all'articolo 6; 
b) qualora il lavoratore ne faccia richiesta e la stessa sia ritenuta dal medico competente 
correlata ai rischi lavorativi. 
2. La sorveglianza sanitaria comprende: 
a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il 
lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 
b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il 
giudizio di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non 
prevista dalla relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l'anno. Tale 
periodicità può assumere cadenza diversa, stabilita dal medico competente in funzione 
della valutazione del rischio. 
L'organo di vigilanza, con provvedimento motivato, può disporre contenuti e periodicità 
della sorveglianza sanitaria differenti rispetto a quelli indicati dal medico competente; 
c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente 
correlata ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento 
a causa dell'attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla 
mansione specifica;  
d) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla 
mansione specifica;  
e) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa 
vigente. 
3. Le visite mediche di cui al comma 2 non possono essere effettuate: 
a) in fase preassuntiva; 
b) per accertare stati di gravidanza; 
c) negli altri casi vietati dalla normativa vigente. 
4. Le visite mediche di cui al comma 2, a cura e spese del datore di lavoro, comprendono gli 
esami clinici e biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio ritenuti necessari dal 
medico competente. Nei casi ed alle condizioni previste dall'ordinamento, le visite di cui al 
comma 2, lettere a), b) e d) sono altresì finalizzate alla verifica di assenza di condizioni di 
alcool. 
 



Considerata la indefettibilità della figura del medico competente nell’ambito dell’Ente e la 
necessità che le mansioni allo stesso attribuite in base alla disciplina sopra richiamata 
siano svolte da professionista in possesso dei requisiti all’uopo previsti. 
 
Dato atto che con determina n. 26 del 15.04.2021 si assumeva impegno di spesa per le 
visite di medicina del lavoro per i dipendenti della Comunità Montana in favore della 
dott.ssa Mochi Chiara di Viterbo;  
 
Considerato che la dott.ssa Mochi Chiara ha dichiarato la sua indisponibilità a proseguire 
tale  incarico per l’anno 2023;  
 
Richiamato il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella Legge 135/2012 (Spending 
rewiew), che all'art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza 
delle procedure”, pone l'obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della 
Pubblica Amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema 
centralizzato degli acquisiti tramite  CONSIP Spa e le centrali regionali di acquisto, a pena di 
nullità del contratto con conseguenti responsabilità erariali;  
 
Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro 
non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA;  
 
Dato atto che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita:” 
Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico professionali dove richiesti.” 
 
Considerato che si è reso disponibile ad assumere l’incarico di medico competente ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008   il dott. Catasca Roberto per un importo annuo di complessive  € 350, 
00 (IVA compresa);  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli 
appalti di lavori, servizi e forniture di svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di 
economicità, efficienza, tempestività e correttezza; 
 
Ritenuto che la proposta del dott. Catasca Roberto è confacente alle esigenze di interesse 
pubblico che l’amministrazione deve soddisfare e congrua, avuto riguardo ai correnti 
prezzi di mercato di beni analoghi e/o simili; 
 
Considerato, per le ragioni sopra esposte, di affidare l’incarico di medico competente ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008   al dott. Catasca Roberto;  
 
Considerato che è stato acquisito il CIG n.  Z7C3BF6782 dall’autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
per il presente servizio ai sensi degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e degli artt. 6 e 7 
del D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217/2010 e s.m.i.; 
 
Rilevato: 



- che l’impegno che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie assegnate 
alla sottoscritta Responsabile del Servizio dal P.E.G; 
- che l’adozione di tale atto è di competenza del sottoscritto; 
 
Dato Atto inoltre che: 
- l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’Ente, mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on line della presente determinazione; 
- la fattura che sarà emessa per nome e conto dal dott. Catasca Roberto è soggetta al 
meccanismo dello split payment ai sensi dell’art. 1 comma 629, lett. b) della legge 190 del 
23/12/2014 e che la stessa sarà pagata entro gg. 30 dalla data di trasmissione della fattura 
stessa a mezzo flusso elettronico dal servizio S.d..i. Fatturapa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, al dott. Catasca 
Roberto  l’incarico di eseguire le visite mediche, analisi ed esami ai dipendenti comunitari, 
e visita del medico nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per un costo di 
complessive € 350  annue iva inclusa; 
3. Di impegnare in favore del dott. Catasca Roberto la somma di € 350,00 al 
capitolo1030218 del bilancio 2023-2025  anno 2023 che reca la giusta disponibilità; 
4. Di procedere al pagamento  a seguito della presentazione della relativa fattura. 
 

ALTREINFORMAZIONI 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  

 

RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 

8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  

 

CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e per il responsabile 

del procedimento interno si attesta che:  

 

[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del 

DPR 62/2013; 

 

[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 

 
 
 

 


